ỦY BAN NHÂN DÂN                 CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

     TỈNH BÌNH ĐỊNH         Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

   Số:            /UBND-VX       Bình Định, ngày       tháng      năm 2022
Về việc hỗ trợ 14 kỹ sư xây

dựng, giáo viên Hàn Quốc đăng

ký nhập cảnh vào Việt Nam đến

Bình Định làm việc theo đề nghị

của UBND thành phố Quy Nhơn

Kính gửi:

- Bộ Công an (Cục Quản lý xuất nhập cảnh);

- UBND Thành phố Hà Nội;

- Sở Y tế;

- Sở Lao động - Thương binh và Xã hội;

- UBND thành phố Quy Nhơn.

Theo đề nghị của Sở Y tế tại Văn bản số 564/SYT-NVY ngày 11/02/2022

về việc báo cáo về 14 kỹ sư xây dựng, giáo viên Hàn Quốc đăng ký nhập cảnh

vào Việt Nam đến Bình Định làm việc; đề nghị của UBND thành phố Quy Nhơn

tại Văn bản số 280/UBND-VX ngày 08/02/2022 của UBND thành phố Quy Nhơn

về việc Đoàn kỹ sư xây dựng, giáo viên Hàn Quốc và phương án nhập cảnh Việt

Nam đến làm việc tại thành phố Quy Nhơn theo quan hệ hợp tác với Quận

Yongsan, thành phố Seoul, Hàn Quốc; Chủ tịch UBND tỉnh có ý kiến như sau:

1. Đồng ý cho 14 chuyên gia người Hàn Quốc là kỹ sư xây dựng, giáo viên

đăng ký nhập cảnh vào Việt Nam đến Bình Định làm việc với UBND thành phố

Quy Nhơn.

Danh sách cụ thể 14 chuyên gia theo Phụ lục đính kèm Văn bản số

564/SYT-NVY ngày 11/02/2022 của Sở Y tế.

Thời gian dự kiến nhập cảnh: Từ đầu tháng 3 năm 2022, qua Cảng Hàng

không Quốc tế Nội Bài, thành phố Hà Nội.

2. Phương án, phương tiện đưa đón, cách ly chuyên gia khi nhập cảnh vào

Việt Nam:

a) Trước khi đến Bình Định làm việc, các chuyên gia được tiêm đủ mũi vắc

xin phòng COVID-19. UBND thành phố Quy Nhơn phối hợp với cơ quan chức

năng nơi nhập cảnh tổ chức đưa đón chuyên gia về nơi lưu trú tại thành phố Hà

Nội để thực hiện tự theo dõi sức khoẻ tại nơi lưu trú trong vòng 03 ngày, thực

hiện xét nghiệm SARS-CoV-2 bằng phương pháp RT-PCR vào ngày thứ 3 kể từ

ngày nhập cảnh. Nếu kết quả xét nghiệm âm tính với SARS-CoV-2 thì tiếp tục

theo dõi sức khoẻ đến hết 14 ngày kể từ ngày nhập cảnh; trường hợp kết quả xét

nghiệm dương tính thì xử lý theo quy định.

2

Sau khi hoàn thành theo dõi sức khỏe và có kết quả xét nghiệm RT-PCR

âm tính, các chuyên gia di chuyển từ Hà Nội về Bình Định bằng đường hàng

không. Trong quá trình các chuyên gia di chuyển về Bình Định, UBND thành phố

Quy Nhơn phối hợp với các đơn vị liên quan đưa đón về nơi lưu trú và thực hiện

đúng các quy định về phòng, chống dịch COVID-19.

b) Khi chuyên gia đến Bình Định:

* Đối với các chuyên gia là kỹ sư xây dựng:

- Địa chỉ nơi ở dự kiến: Khách sạn Hoàng Yến (số 05 An Dương Vương,

phường Nguyễn Văn Cừ, thành phố Quy Nhơn, tỉnh Bình Định).

- Địa chỉ làm việc: UBND thành phố Quy Nhơn (số 30 Nguyễn Huệ,

phường Lê Lợi, thành phố Quy Nhơn, tỉnh Bình Định).

- Địa điểm công trình các chuyên gia đến làm việc: Nhà hóng mát Hàn

Quốc (Khu đô thị An Phú Thịnh, đường Võ Nguyên Giáp, phường Đống Đa,

thành phố Quy Nhơn, tỉnh Bình Định).

- Thời gian lưu trú, làm việc: 20 ngày.

* Đối với các chuyên gia là giáo viên:

- Địa chỉ nơi ở dự kiến: Chung cư Thịnh Phát (số 388 đường Nguyễn Thái

Học, phường Ngô Mây, thành phố Quy Nhơn, tỉnh Bình Định).

- Địa chỉ làm việc: Trung tâm đào tạo tiếng Hàn (số 109 đường Trần Cao

Vân, phường Lê Lợi, thành phố Quy Nhơn, tỉnh Bình Định).

- Thời gian lưu trú, làm việc: 01 năm.

3. Giao Sở Y tế chỉ đạo đơn vị y tế trực thuộc (nơi chuyên gia đến lưu trú,

làm việc) theo dõi sức khỏe của chuyên gia khi chuyên gia về Bình Định.

4. UBND thành phố Quy Nhơn chịu trách nhiệm:

- Đăng ký lưu trú cho chuyên gia với chính quyền địa phương và cơ quan

Công an theo quy định. Khai báo y tế với chính quyền, cơ quan y tế địa phương

nơi chuyên gia lưu trú; phối hợp với các cơ quan chức năng trong việc theo dõi

sức khoẻ tại nhà/nơi lưu trú, thực hiện xét nghiệm SARS-CoV-2 bằng phương

pháp RT-PCR theo quy định.

- Chỉ đạo cơ quan, đơn vị chức năng có liên quan chi trả các chi phí có liên

quan đến việc nhập cảnh vào Việt Nam, chi phí xét nghiệm, chi phí cách ly y tế,

khám, chữa bệnh và các chi phí liên quan khác (nếu có) theo quy định hiện hành

của Chính phủ Việt Nam.

- Phối hợp với cơ quan chức năng hướng dẫn các chuyên gia cam kết trong

thời gian theo dõi sức khỏe phải thực hiện đầy đủ quy định 5K. Trường hợp có

dấu hiệu ho, sốt, khó thở, đau họng,… thì báo ngay cho y tế địa phương để xử lý

theo quy định.

5. Đề nghị UBND Thành phố Hà Nội tạo điều kiện hỗ trợ cho các chuyên

gia nêu tại Mục 1 Công văn này được lưu trú, tự theo dõi dức khỏe và di chuyển

về Bình Định theo quy định.

3

6. Kính đề nghị Bộ Công an (Cục Quản lý xuất nhập cảnh) xem xét, giải

quyết nhập cảnh cho chuyên gia./.

Nơi nhận:
- Như trên;

- Chủ tịch, PCT Lâm Hải Giang;

- Sở Y tế TP HN;

- Công an tỉnh Bình Định;

- UBND TP Quy Nhơn;

- CVP, PVPVX;

- Lưu VP, K12, K15.

KT. CHỦ TỊCH

PHÓ CHỦ TỊCH

        Lâm Hải Giang

		Văn phòng UBND tỉnh Bình Định - Phone: 0256. 3822294; 08056011 - Fax: 0256. 3822057 - Email: vpubbinhdinh@vpub.binhdinh.gov.vn
	2022-02-14T16:53:28+0700
	UBND TỈNH BÌNH ĐỊNH
	Võ Thị Thanh Mai<vothithanhmai-binhdinh@chinhphu.vn> đã ký lên văn bản này!

		2022-02-14T17:02:02+0700

		Văn phòng UBND tỉnh Bình Định - Phone: 0256. 3822294; 08056011 - Fax: 0256. 3822057 - Email: vpubbinhdinh@vpub.binhdinh.gov.vn
	2022-02-16T13:53:19+0700
	UBND TỈNH BÌNH ĐỊNH
	Lâm Hải Giang<gianglh@snv.binhdinh.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		Văn phòng UBND tỉnh Bình Định - Phone: 0256. 3822294; 08056011 - Fax: 0256. 3822057 - Email: vpubbinhdinh@vpub.binhdinh.gov.vn
	2022-02-16T16:18:44+0700
	UBND TỈNH BÌNH ĐỊNH
	Ủy ban Nhân dân tỉnh Bình Định<binhdinh@chinhphu.vn> đã ký lên văn bản này!

		Văn phòng UBND tỉnh Bình Định - Phone: 0256. 3822294; 08056011 - Fax: 0256. 3822057 - Email: vpubbinhdinh@vpub.binhdinh.gov.vn
	2022-02-16T16:18:48+0700
	UBND TỈNH BÌNH ĐỊNH
	Ủy ban Nhân dân tỉnh Bình Định<binhdinh@chinhphu.vn> đã ký lên văn bản này!

		Văn phòng UBND tỉnh Bình Định - Phone: 0256. 3822294; 08056011 - Fax: 0256. 3822057 - Email: vpubbinhdinh@vpub.binhdinh.gov.vn
	2022-02-16T16:18:49+0700
	UBND TỈNH BÌNH ĐỊNH
	Ủy ban Nhân dân tỉnh Bình Định<binhdinh@chinhphu.vn> đã ký lên văn bản này!

		Văn phòng UBND tỉnh Bình Định - Phone: 0256. 3822294; 08056011 - Fax: 0256. 3822057 - Email: vpubbinhdinh@vpub.binhdinh.gov.vn
	2022-02-16T16:19:23+0700
	UBND TỈNH BÌNH ĐỊNH
	Ủy ban Nhân dân tỉnh Bình Định<binhdinh@chinhphu.vn> đã ký lên văn bản này!